
 
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

VERBALE N. 20  DEL 07/04/2022 

 

L’anno 2022 il giorno sette del mese di aprile, alle ore 16,00, nella sede dell’Istituto 

Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Siracusa, via A. Von Platen n. 37, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto, appositamente convocato dal presidente 

con nota prot. n. 2489 del 30/03/2022, per discutere e deliberare in merito agli argomenti di 

cui al seguente ordine del giorno: 

1) Approvazione riaccertamento ordinario dei residui L 31/12/2021 

2) OMISSIS 

Il Presidente propone l’esame del seguente argomento fuori sacco: 

A) OMISSIS 

Il Consiglio ne approva la trattazione. 

Sono presenti: 

Dott.ssa Mancarella Mariaelisa, Presidente 

Dott. Lentini Bartolomeo, Vice Presidente 

Dott. Vernengo Aldo, Componente 

Risultano assenti, benchè regolarmente convocati, i componenti il Collegio Sindacale. 

Svolge le funzioni di Segretario, il Dott. Marco Cannarella, Direttore Generale dell’Ente. 

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione per la presenza della maggioranza 

dei componenti del Consiglio, dichiara aperta la seduta. 

 

OGGETTO N.1                   DELIBERA N. 54 

APPROVAZIONE RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI L 31/12/2021 

Il Consiglio  

Premesso: 

Che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni “Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della 

competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, 

annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, 

le ragioni del loro mantenimento.”  

Dato Atto: 

- Che nel rispetto di quanto sopra riportato, si è proceduto ad effettuare la verifica sulla 

consistenza e l’esigibilità dei residui, secondo i nuovi principi contabili applicati al fine di 

rilevare: 
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– le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate; 

– le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi rispetto al 31 dicembre 2021 

nelle quali l’esigibilità avrà scadenza. 

- Che con riferimento ai RESIDUI ATTIVI l’attività di riaccertamento ha permesso di 

individuare le fattispecie così come previsto nel punto 9.1 del principio contabile alla 

gestione finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011). In particolare con riguardo:  

– ai crediti inesigibili ed insussitenti si precisa che il responsabile del servizio 

competente alla gestione dell’entrata ha verificato le ragioni del credito e, riscontrato 

che trattasi di crediti formalmente riconosciuti come assolutamente inesigibili o 

insussistenti, ha chiesto la definitiva eliminazione dalle scritture e dai documenti di 

bilancio. 

- Le risultanze complessive di detta attività di stralcio è riportato nell’ALLEGATO RA1; 

– ai crediti imputati all’esercizio di riferimento a seguito di una loro individuazione 

da parte dei responsabili dei servizi preposti al riaccertamento dei residui si è 

proceduto alla loro reimputazione negli esercizi in cui essi diverranno certi liquidi ed 

esigibili così come riportato nell’ALLEGATO RA2; 

- Che con riferimento ai RESIDUI PASSIVI l’attività di riaccertamento ha permesso di 

individuare le fattispecie così come previsto nel punto 9.1 del principio contabile alla 

gestione finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011). In particolare con riguardo: 

–  ai debiti insussistenti i singoli dirigenti hanno proceduto al riconoscimento formale 

dell’assoluta insussistenza dei debiti. 

- La presente deliberazione dà atto di tale cancellazione le cui risultanze analitiche sono 

riportate nell’ALLEGATO RP1; 

– debiti imputati all’esercizio di riferimento in quanto di competenza di annualità 

diverse con il presente provvedimento si è provveduto alla loro reimputazione così 

come riportati nell’ALLEGATO RP2. 

Verificato : 

- che a conclusione del processo di riaccertamento dei residui attivi e passivi risultano le 

seguenti risultanze contabili: 

 

RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI ALL. 
IMPORTO 

TOTALE 

RESIDUI ATTIVI INESIGIBILI O INSUSSISTENTI stralciati dal Conto del 

Bilancio 
RA1 419.401,38 

TOTALE RESIDUI ATTIVI ELIMINATI   419.401,38 

ACCERTAMENTI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI 

IN CUI SONO ESIGIBILI RA2 2.674.551,43 

TOTALE RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI  2.674.551,43 

 

RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI ALL. 
IMPORTO 

TOTALE 

RESIDUI PASSIVI INSUSSISTENTI stralciati dal Conto del Bilancio RP1 184.693,48 

TOTALE RESIDUI PASSIVI ELIMINATI   184.693,48 

IMPEGNI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI RP2 3.047.354,94 
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SONO ESIGIBILI  

TOTALE RESIDUI PASSIVI REIMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI   3.047.354,94 

 

- Che ai sensi del comma 4 dell’articolo 3 del D.Lgs. 118/2011 si è proceduto al ricalcolo del 

Fondo pluriennale vincolato con i risultati che seguono: 

 

Fondo pluriennale vincolato Entrata Parte corrente Conto capitale TOTALE 

Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2020 407.217,51 40.354,87 447.572,38 

Impegni coperti da FPV_Pagati nel 2021 -34.414,00   

Economie di impegni coperti da FPV  -40.354,87  

Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2021 372.803,51 0,0 372.803,51 

 

- Che le eliminazioni per definitiva cancellazione dei residui attivi e passivi, nonché le 

eliminazioni per temporanea cancellazione e successiva reimputazione dei residui stessi 

all’esercizio 2022 del vigente bilancio di previsione, comportano l’adozione di un 

provvedimento amministrativo tramite il quale si provvede alla variazione degli 

stanziamenti del bilancio di previsione 2022/2024 approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 48 del 13/01/2022, con riferimento alle previsioni di entrata, di spesa e 

di cassa, compreso il Fondo Pluriennale Vincolato. 

Ritenuto:  

- di dover provvedere ad apportare le necessarie variazioni al Bilancio di previsione 

2021/2023, come analiticamente descritte negli schemi contabili allegati che costituiscono 

parte integrante del presente atto;  

Visti:  

- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio (allegato 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni);  

- il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni);  

Dato Atto  

- del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziario espresso in data  

28/03/2022 allegato al presente provvedimento;  

Con il parere favorevole e su proposta del Direttore Generale; 

delibera n. 54 

I. Di approvare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 e seguenti del D.Lgs. 118/2011 le risultanze 

del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2021 e precedenti 

alla data del 31.12.2021, e relativa variazione di bilancio 2021 (allegato “A”), così come 

indicato nelle tabelle che seguono: 

 

RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI ALL. 
IMPORTO 

TOTALE 

RESIDUI ATTIVI INESIGIBILI O INSUSSISTENTI stralciati dal Conto del RA1 419.401,38 
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Bilancio 

TOTALE RESIDUI ATTIVI ELIMINATI   419.401,38 

ACCERTAMENTI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI 

IN CUI SONO ESIGIBILI RA2 2.674.551,43 

TOTALE RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI  2.674.551,43 

 

RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI ALL. 
IMPORTO 

TOTALE 

RESIDUI PASSIVI INSUSSISTENTI stralciati dal Conto del Bilancio RP1 184.693,48 

TOTALE RESIDUI PASSIVI ELIMINATI   184.693,48 

IMPEGNI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI 

SONO ESIGIBILI  RP2 3.047.354,94 

TOTALE RESIDUI PASSIVI REIMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI   3.047.354,94 

 

II. Di dare atto che a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte Entrata del bilancio di 

previsione esercizi 2022/2024 è rideterminato e distinto per la parte relativa alla spesa 

corrente e quella relativa alla spesa in conto capitale così come riportato: 

Fondo pluriennale vincolato Entrata Parte corrente Conto capitale TOTALE 

Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2021 372.803,51 0,0 372.803,51 

 

III. Di approvare, ai sensi del comma 4 dell’articolo 3 del D.Lgs. 118/2011 così come 

modificato dal D.Lgs. 126/2014, a seguito del riaccertamento ordinario dei residui  le 

variazioni agli stanziamenti di bilancio di previsione armonizzato 2021/2023 e 2022/2024 

analiticamente descritte negli allegati A e B che costituiscono parte integrante della 

presente determina; 

IV. Di dare atto che a seguito delle variazioni di cui sopra risulta mantenuto il pareggio 

finanziario e tutti gli equilibri generali del bilancio. 

ELENCO ALLEGATI AL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

ALLEGATO A -  Prospetto variazioni agli stanziamenti di bilancio di previsione 

armonizzato 2021/2023 redatto ai sensi del D.LGS. 118/2011 

ALLEGATO B -  Prospetto variazioni agli stanziamenti di bilancio di previsione 

armonizzato 2022/2024 redatto ai sensi del D.LGS. 118/2011 

ALLEGATO-RA1- ELENCO DEI RESIDUI INESIGIBILI O INSUSSISTENTI  

ALLEGATO-RA2 - ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI ELIMINATI E REIMPUTATI 

ALLEGATO-RP1- ELENCO DEI RESIDUI PASSIVI RICONOSCIUTI INSUSSITENTI  

ALLEGATO-RP2 - ELENCO DEI RESIDUI PASSIVI ELIMINATI E REIMPUTATI 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

 

OMISSIS 

 

  Il segretario                          Il Presidente del C.d.A. 

   F.TO Marco Cannarella                                                     F.TO Mariaelisa Mancarella 
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